در تبریز، قوای قزلباش با نیروهای مهاجم عثمانی، جنگ‌های نامنظمی کردند که به نوشته جنابدی «اکثر اوقات سپاه منصور غالب و رومیان مغلوب می‌گردیدند» (جنابدی، ۱۳۷۸: ۶۴۴).

اما شاه عباس یکم با اتکاء به قابلیت‌های نظامی سپاه، پتانسیل اقتصادی کشور، ثبات سیاسی و مناسبات خارجی ایران، به ندرت از این شیوه بهره جست. تنها در سال ۱۰۲۹ ق. / ۱۶۱۹ م. که ایالات غربی ایران به‌ویژه آذربایجان، در معرض تاخت‌وتاز قوای عثمانی بود تمهیداتی در جهت جنگ‌های نامنظم به عمل آورد و برای فرسایش توان نظامی قوای عثمانی، اوباش و اراذل، و راهزنان مخل آسایش و امنیت، راه‌های اردبیل را به استخدام نیروهای دولتی درآورد و آنان را به شبیخون زدن و ایزدای قوای اشغالگر گماشت (دلواله، ۱۳۸۱: ۳۱۳-۳۱۲).

به نظر می‌رسد در سال‌های بعد، تجهیزات قلعه‌کوبی قوای قزلباش کامل‌تر گردیده و در شیوه قلعه‌گیری، تفاوت‌هایی دیده می‌شود و به جای نقب‌زنی، از منجنیق و «قاروره نبط» استفاده شد؛ از جمله، همو به سال ۹۰۹ ق. / ۱۵۰۴ م. در فیروزکوه، ابتدا به محاصره قلعه گلخندان پرداخت؛ سپس، از چهار سو به قلعه یورش برد؛ بعد، با استفاده از منجنیق، آتش و «قاروره نبط» و سنگ بر ساکنان قلعه ریخت و پس از عبور از خندق، قلعه را تسخیر کرد.

سن تزو، استراتژیست چین در قرن چهارم قبل از میلاد می‌گوید: «اگر شما از هر لحاظ نسبت به دشمن زیرک باشید باید بتوانید همیشه خود را ماهرانه کنار کشیده و جان خود را با مانورهای زیرکانه حفظ کنید و از درگیری مستقیم و روبه‌رو شدن سینه‌به‌سینه با وی اجتناب ورزید؛ زیرا یک ارتش کوچک برای ارتشی نیرومند، لقمه مناسب و آسانی است که به راحتی بلعیده می‌شود» - تزو، بی‌تا: ۱۳۷.

حوالی بغداد را به آتش کشید (منجم، ۱۳۶۶: ۳۲۲)؛ همچنین، در سال ۱۰۱۸ / ۱۶۰۹ در زمانی که قوای عثمانی به سمت تبریز حرکت می‌کرد، شاه عباس از وان تا تبریز «مزرعه و مرغزاری آبادان نگذاشت» و حتی شرایط سخت‌تری برای نیروهای عثمانی در تبریز ایجاد کرد.

وی ضمن اشاره به سابقه کاربرد این تاکتیک در تاریخ ایران، سختگیری، دقت و اهتمام شاه عباس در اجرای آن و توأم کردن اجرای این طرح با جنگ و گریز را یادآور می‌شود (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۲۹۷-۲۹۴). فیگوئروا بیش از هر چیز دیگر به خسارات و ویرانی‌های ناشی از تاکتیک مزبور به‌ویژه در شهرهای تبریز و اردبیل پرداخته است (همان، ۲۹۸، ۲۹۹). دلواله نیز در گزارش اتفاقات سال ۱۰۲۸ / ۱۶۱۹، به بهره‌گیری شاه عباس از عامل زمان در اجرای تاکتیک مزبور اشاره کرده و می‌نویسد: «او برای ضربه زدن به قوای عثمانی در تبریز منتظر نزدیک شدن فصل زمستان شد تا بعد از اتمام آذوقه آنان و نابودی آذوقه و غله در مسیر عبورشان، به آنان حمله شده و ضربه نهایی وارد شود» (دلواله، ۱۳۸۱: ۲۹۹)، اما کمپفر به ویرانی